GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA OITAVA - ALIMENTAÇÃO E ESTADIA 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2020 a 31/05/2021 

Ao empregado motorista é assegurada à percepção de uma ajuda de custo ou diária, de natureza não
salarial, no valor mensal de R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais) para a cobertura de despesas de
alimentação, quando o empregado restar fora do setor de lotação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para a empresa que mantenha sistema específico de alimentação, inclusive
convênio com restaurantes, pontos de parada, pensionatos ou outra modalidade assemelhada, é facultado

[...]

patronal e porque paga enquanto suspenso o contrato, não tem natureza salarial para fins previdenciários,
trabalhista e fundiário.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO FUNERAL 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2020 a 31/05/2021 

A empresa arcará com os ônus decorrentes do funeral de seus empregados até o limite de R$ 1.444,00 (um
mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais).  

Igual ônus suportará a empresa, quando do falecimento da esposa ou pessoa legalmente reconhecida
como tal, filho legítimo ou legalmente legitimado, até o limite de R$ 722,00 (setecentos e vinte e dois  reais).

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA 

As empresas deverão instituir e pagar, em favor de seus empregados motoristas e cobradores, seguro de
vida, fixando-se o capital, em caso de morte natural, no equivalente a 10 (dez) pisos salariais do